



Etika modernitate likidoan. Irizpide moralen oinarria



Helburu eskuragarria, jarrera eta lana ezagutzea eskatzen duena.

Uzt. 05 2023

Kod. 009-23

Mod.:

Aurrez aurrekoa

Edizioa

2023

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Uzt. 05 2023

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera

Balio akademikoa

10 ordu

Antolakuntza Batzordea



Azalpena

Gizakia animalia argia eta askea da, eta, beraz, errealitatea lur gisa ikusteko gai da, eta bertan haziak ernamuindu egiten dira, aukerak deitzen ditugunak, eta horrek ekitea dakar. Giza jokabideak beti aurre egin behar izan dio hain zuzen ere gizaki eta gizagabea izateko ahalgarritasun bikoitzari, hau da, askatasunagatik, hain zuzen ere, gizakiaren jokabide duin zein duintasunik gabea aukeratzeko arriskua dagoela. Aukeratzera behartuta gaude, baina ez gaude asmatzera behartuta. Horregatik, bizitzaren itsaso nahasi eta asaldatuan orientatzen gaituen iparrorratz bat behar da: etika da.

Jokabide etikoa bizitzako alderdi anitzetan hedatzen da, adin eta egoera guztietako pertsonen artean. Etika premia bat da, oihaneko legea saihesten duelako eta mundua arnagarriagoa bihurtzen duelako. Eta helburu eskurazina izatetik urrun, zeregin eskuragarria da. Ahalegin saiatua ere bada, ezagutza, jarrera eta lana eskatzen dituena.

Azken hamarkadetan, ibilbide luzeko prozesua izan da, etikaren ikuspegi erlatibista nagusitu da. Azken urteetako gertaerek, eta gizartean garrantzi handia duten gai berriak eztabaidan agertu izanak, ikuspegi horretan sakondu baino ez dute egin, eta eremua libre utzi dute ideologia desberdinak gizartean errotu daitezen, egoera konplexuei konponbide errazak emateko promesarekin.

Badirudi "modernitate likidoa" deiturikoa (Zygmunt Bauman-en kontzeptua erabiliz) gizateriak ukiezintzat jo dituen konpromisoak desegitera doala. Hala ere, krisia ez da gure garaiari dagokion zerbait, gure egoerari dagokiona baizik. Shakespeare-n hitzetan, gizakiak beti esperimentatzen ditu "haragiaren herentzia osatzen duten mila gatazka naturalak". Eta jokabide etikoari buruzko hausnarketa sostengatzen duten oinarritzko printzipio horiei berriro heldu behar zaie. Ikastaro hau hausnarketa horren esparruan txertatu nahi da.

Helburuak

Etikaren oinarriei eta mundu garaikidean duen baliozkotasunari eta gaurkotasunari buruzko hausnarketa sustatzea.

Hausnarketa etiko horretan oinarritutako eztabaida-gune bat sortzea, gizarte- eta osasun-egoeraren erronka berriei buruz: covid osteko errealitatea, lege berriak aldarrikatzea (adibidez, eutanasia).

Etika giza portaeraren ardatz gisa, zaintzan, lanean, taldean, kudeaketan, politikan...

Etika, kontrol sozial gisa.

Antolakuntza



GIPUZKOAKO ERIZAINZTA
ELKARGO OFIZIALA
COLEGIO OFICIAL DE
ENFERMERÍA DE GIPUZKOA

Programa

2023-07-05

09:15 - 09:25 Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena

Bienvenida de la Presidenta del COEGI

M^a Pilar Lecuona Ancizar | Colegio Oficial de Enfermería de Gipuzkoa - Presidenta

Presentación del Ponente

Borja Gil Fernandez | COEGI - Enfermero Especialista en Salud Mental y Vocal IV Junta Gobierno COEGI

09:30 - 11:00 “Ética en la modernidad líquida. El fundamento de los criterios morales”

José Ramón Ayllón Vega | Profesor de Ética en la Universidad Panamericana (México) y Especialista en Bioética por la Universidad de Valladolid. - Profesor de Ética en la Universidad Panamericana (México) y Especialista en Bioética por la Universidad de Valladolid.

11:00 - 11:30 Atsedena

11:30 - 13:30 Mahai ingurua: “Abordaje de la situación de la sociedad desde la visión interdisciplinar y con un enfoque intergeneracional. El debate incluye la visión del servicio a la comunidad, en torno a la salud, la educación y los medios de comunicación.”

Borja Gil Fernandez | COEGI - Enfermero Especialista en Salud Mental y Vocal IV Junta Gobierno COEGI (Moderatzailea)

Visión desde la gestión asistencial a la comunidad.

Irene Larrinaga Unamuno | Enfermera jubilada con experiencia asistencial, en gestión y atención al paciente. Ha pertenecido al Comité de Bioética de la Comarca Araba.

Periodismo especializado en salud.

Lurdes Ubetagoyena Amado | Fundación Aubixa. - Presidenta de Fundación Aubixa. Experta en Comunicación Sanitaria

Visión desde la educación. Transmisión de valores en el ámbito infantil-juvenil

José María Felices Grassa | Colegio Aldapeta María Ikastetxea - Marianista, Director General del Colegio Aldapeta María Ikastetxea.

Elementos éticos que sustentan las normas jurídico-sanitarias actuales.

Priscila Giraldo | Despacho de Abogacía Sanitaria - Abogada Sanitaria

13:30 - 14:00 Sintesia

14:00 - 14:10 Itxiera

M^a Pilar Lecuona Ancizar | COEGI - Enfermera Especialista en Geriatría. Presidenta COEGI

Zuzendaritza



Mª Pilar Lecuona Ancizar

Colegio Oficial de Enfermería de Gipuzkoa, Presidenta

Pilar Lekuona Erizaintza Geriatrikoko erizaina eta espezialista da Euskal Herriko Unibertsitatean. Bere eremu profesionala nazionala izan da eta bere Curriculum Sare Profesionalen bitartez jarrai daitekeen arren, bere lan esparru nagusia zahartzea, geriatria, gerontologia, zuzendaritza eta koordinazio sanitarioa eta 25 urte baino gehiagoz taldeen lidergoa izan da. Gipuzkoako Zaharren Egoitzetako osasun- eta erizaintza-arretari buruzko azterlanaren egileetako bat izan zen 2010ean. Erizaintzako Kontseilu Nagusiaren Osoko Bilkurako Erizaintza Geriatrikoko Espezialistako kide titularra 2016. Donostiako Udaleko Gizarte Kontseiluko lehendakariordea 2019. 2013az geroztik, Gipuzkoako Erizainen Elkargo Ofizialeko lehendakari eta gerente izendatu dute, eta bertatik zuzentzen du Elkargo Profesional bat eredu irekiago, modernoago eta teknologikoago batera aldatzea, Erizaintzako eta Herritartasuneko profesionalak eskuragarri izango duten informazio-sistema batekin.



Borja Gil Fernandez

BORJA GIL - Valladoliden jaio zen 1988an. - Erizaintzan diplomatua Valladolideko Unibertsitatean 2009an. - Osasun mentaleko erizain espezialista, Gasteizko Santiago Ospitaleko irakaskuntza-unitatean, 2011n. - Psikopatologia eta klinika psikoanalitikoko masterra Valladolideko Unibertsitatean 2020an.

Irakasleak



José Ramón Ayllón Vega

- Kantabrian (Espainia) jaio zen, 1955. - Filosofia eta Letretan lizentziatu zen Oviedoko Unibertsitatean (1978). - Bioetikako Unibertsitate Espezialista, Valladolideko Unibertsitatean, 1996. - Antropologia filosofikoa irakatsi du Nafarroako Unibertsitatean (2010-2017) - Etika eta Antropologia Filosofikoko irakaslea izan da Montevideoko Unibertsitatean (2017-2019) - Online ikastaroak ematen ditu Unibertsitate Panamerikarrean (Mexiko) - Filosofia eta Literaturako irakaslea izan da Bigarren Hezkuntzan hamabost urtez. - Saiakera, eleberria, historia, biografia eta testuliburuak idazten ditu. - Bere liburuetan garatzen dituen gai ei buruzko hitzaldiak ematen ditu. - Saiakerako Anagrama Sarian finalista izan da (1996)



José María Felices Grassa

José María Felices Grassa, Zaragozako, erlijioso marianista eta apaiza. Zaragozako Unibertsitatean Zientzia Zehazketan lizentziatua eta Erromako Unibertsitate Gregorianoan Teologia Moralean. Bere jarduera profesionala, batez ere, hezkuntzaren munduan garatu du, baita Compañía de Mariak (Marianistas) Espainian dituen ikastetxeetan ere, hala nola Gasteizen eta Donostian, eta bietan zuzendari nagusiaren kargua bete du, eleaniztasuneko eta kalitate-kudeaketako esperientzien ezarpena gidatuz. Eskola katolikoaren presidentea izan da hainbat probintzietan. Bere pastoraltza-ekintzari dagokionez, aipatzekoa da kolegio-adin guztietan egindako lana. Halaber, esperientzia luzea izan du helduekin, bikote gaztearekin eta senar-emazteekin. 2010ean, SM Fundazioaren batzorde delegatuko lehendakariorde izendatu zuten. 2012ko urtarrilean lehendakariorde bihurtu zen. 2020ko irailean Donostiara itzuli zen, Aldapeta Maria Ikastetxea ikastetxe herrituaren zuzendaritza nagusira, eta gaur egun ere horretan dihardu.



Priscila Giraldo

Erizaina, abokatua eta Osasun Publikoko doktorea. Gaur egun, osasun-arloko profesionalei, pazienteei eta kudeatzaileei laguntzen die osasun-arretatik eratorritako gatazkak konpontzen. Pompeu Fabra unibertsitateko irakaslea da eta Espainiako beste unibertsitate batzuekin kolaboratzen du. Osasun-

zuzenbidearen eta osasun publikoaren arloan garatutako hainbat ikerketa-beka jaso ditu. Estatuko eta nazioarteko aldizkarietan aztertzen ditu berak gidatu dituen ikerketa-proiektuen emaitza guztiak, eta inpaktu-faktorea duten aldizkari zientifikoetan argitaratu dira. Doktoratu ondoko egonaldi bat egin du, Harvard Medical Schoolekin (Boston, Estatu Batuak) lotutako laguntza-zentroetako komunikazio-programen eragina eta akatsen barkamena aztertzeko. Gainera, Harvard Law Schooleko negoziazioaren bidez gatazkak konpontzen trebatu da. Pompeu Fabra Unibertsitateko Erizaintza Graduko azken 4 ikasturteetako "Komunikazioa eta barkamena" irakasgaiaren irakaslea. Unibertsitate bereko Anestesia Masterreko amaierako lanen tutorea eta Emergentzietako masterra. Zure lehen liburua argitaratzear: Asistentzia-praktikaren biktimak. Hitz egingo dugu?



Iruñe Larrinaga Unamuno

Basurtuko Ospitalean 1970ean lortutako OLT titulua. Erizaintzako diplomaduna, UNEDek baliozkotua Bilbon 1982an Bioetikan aditua Complutense Unibertsitatean 2000. urtean Osasunarekin eta zaintzarekin, osasun-kudeaketarekin eta abarrekin lotutako hainbat gairi buruzko prestakuntza osagarria. 2014 - Gaurkotasuna. Erretiratua. GKE motako 2 elkartetako boluntarioa. 1994-2014 PEAZen arduraduna. Arabako Eskualdeko Pazientearen Arreta Zerbitzua 2001-2012 Arabako Eskualdeko Bioetika Batzordeko presidentea. 1989-1994 Arabako Eskualdeko Erizaintzako zuzendaria 1987-1989 HEAko erizaina Osasun Zentroa. Arambizkarra 1970-1987 Erizaina: Txagorritxuko Ospitalea. Hematologia Gurutzetako Ospitalea. Deustuko anbulatorioa



Lurdes Ubetagoyena Amado

Informazio Zientzietan lizentziatua,artzelona Unibertsitate Autonomoan 2018ko Gipuzkoako Protagonisten Saria, Ibilbide Profesionalari Izan da: • Osakidetzako Komunikazioko Arduradun Korporatiboa • Donostialdea ESIko Komunikazio eta Informazio Zerbitzuko burua • Osasun Saileko Gipuzkoako komunikazio-arduraduna • Gipuzkoako Lan Ordezkaritzako eta Gizarte Segurantzako Komunikazio arduraduna • Pasaiaiko Portuko Komunikazio arduraduna Prentsan, irrastian eta telebistan lan egin du kulturarekin, osasunarekin eta gizartearen esparruarekin lotutako gaietan.

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE

2023-07-05 ARTE

Orokorra	20,00 EUR
Euskaltegi edo autoikaskuntzarako zentro homologatutako kide	20,00 EUR
Elkar	20,00 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa